3 - Leitura dos Expedientes.   II - GRANDE EXPEDIENTE:   PROJETOS DE LEI EM PRIMEIRA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: 1 – Projeto de Lei n° 82/2017 – Autoriza o Poder Executivo a Efetuar Transferências de Recursos Financeiros à Entidade e a Abertura de Crédito Especial no Valor de R$ 250.000,00(Duzentos e Cinqüenta mil reais), no Orçamento Geral do Exercício de 2017, e dá outras providências. 2 – Projeto de Lei n° 83/2017 – Autoriza o Poder Executivo a Efetuar Transferências de Recursos Financeiros à Entidade e a Abertura de Crédito Especial no Valor de R$ 300.000,00(trezentos mil reais), no Orçamento Geral do Exercício de 2017, e dá outras providências.